A határ uadit ad Solyomkeo .. . et in exitu cuiusdam syluae est méta, deinde venit 
ad Nyireslygeth .. . fluvium Sajou ... hortus Salamonis, in métám; item super 
arborem combustam, et super arbores vsque ad arborem Berkenie ... in Kuzberek . .. 
et intrando syluam Byk . .. super arbores, intrat syluam abietum . .. exeundo autem 
de Sylua sunt duae tiliae signatae pro metis, et in introitu syluae in Capite Lunnicha 
est méta, inde intrat ad nigram syluam ...

1244.
Boleszláv krakkói fejedelem Henrik soltésznek szolgálataiért a tatárok által elpusztított 
podolini soltészséget adja (CD. IV. 1.353.).

. . . et donamus eidem Sculteto cum auis heredibus et posteritatibus scultetiam in 
Podolino locatam, exstirpatam et desolatam ad nos iure hereditario pertinentem, cum 
omnibus et vniuersis pertinentiis, siluis, montibus, rubetis, agris, pratis, iám exstirpatis, 
et in futurum exstirpandis ex vtraque parte Fluuii Poprad. Sylue autem nostre ad 
dictam scultetiam spectantes, ... Insuper damus quoque molendinum liberum, in 
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fluuio Poprad, braxatorium, liberam piscationem intra spácium unius milliaris, vena- 
cionem et thelonei solucionem omnino liberam pronunciando; nihilominus tenerata 
tenebiturque nobis ... Scultetum annuatim pro festő B. Martini soluere octo scotos 
argenti vsualis . . .

1246.
A székesfehérvári káptalan bizonyságlevele Szilágy birtok felének eladásáról (CD. VII. 
3. 28.).

... Paulus multociens nominatus, sua gaudebit parte versus Vylok, syluam autem 
magnam, et usum venacionis eiusdem communiter possidebunt. ..

1247.
A Csanádi és aradi káptalanok jelentése egy határjárásról (ÁUO. VII. 242.).

A jelentés felsorolja az egyes birtokrészeket, leírva azok határait, tartozékait. így 
például ... Ládán cum tota sylua glandium vsque ad fines vilié Zumbur a parte 
occidentis, et deinde directe eundo per metas vsque ad Morusium .. . Alio nomine 
moderno Pangrach palataya vocatur, cum sylva glandium ...

... item Temerken prope Tyciam, cum nemoribus in duobus locis existentibus.. .

... Kalanteluk ... per antiquas metas reambulando, syluis, fenetis et aliis vtilita- 
tibus ac pertinenciis ... item Kyshwdus iuxta Burzua similiter cum omnibus vtilita- 
tibus et pertinentiis suis, et sylua quadam paruuncula per antiquas metas.

. . . item Narad in Syrimia . . . item in montibus, vinetis, syluis, nemoribus, pratis, 
fenetis, terris arabilibus...

1247.
IV. Béla király a beregszászi vendégeknek kiváltságokat ad (CD. IV. 1.455.).

... accedentes ad nostram praesentiam Hospites nostri carissimi, de Luprechthaza, 
a nobis diligenter postularunt, ut libertatém, quam eisdem Hospitibus nostris super 
ipsam terram Luprechthaza, concessimus perpetualiter, dedimus et contulimus et 
eorum posteritatibus possidendam, nostro dignaremur priuilegio confirmare ... 
Utilitates verő, dictarum terrarum, tam montium, quam vallium et aquarum, ac etiam 
quantum possunt unó die cum porcibus et pecoribus ad syluam Beregh peruenire, 
percipiant sicuti volunt, et in eadem sylua ligna ad aedificia mactare ...

1248.
Választott bíróságnak bizonyos birtokosztályt tárgyazó intézkedése a pannonhalmi 
apátság és a templáriusok közt (ÁUO. VII. 278.).

De qua terra nos hujusmodi fecimus disposicionem: ut ipsi primitus terram Regine 
de communi assensu restaurarent, ita quod de quadraginta funiculis, quod vulgo fiú 
vocatur, sex darentur populis Regine et reliqui diuiderentur ab Ecclesia Sancti Martini 
per médium; et medietatem Templarii acciperent, et insuper sexaginta iugera, de sylua 
verő nec Cruciferi, nec populi Regine partém aberent, nisi Ecclesia Sancti Martinii, séd 
stagnum tantum commune esset cum Cruciferis.
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1248.
Mária királynénak a verőcei polgárok szabadságaira és földük határaira vonatkozó privi
légiuma (ÁUO. II. 202.).

.. . hinc descendit ad quandam vallem ascendit ad unum berch ubi sub arbore hars 
est méta; et inde tendit ad vineam Priborcy; hinc procedit ad arbores seminatas, 
quarum una est hars et altéra bik ubi est méta terrea; et inde ascendit ad unum berch 
et per metas ligneas, descendit ad quoddam virgultum .. .

A határjárásnál említve van még gyrtian és ihhor.

1248.
IV. Béla Detriknek, Mohol fiának Bacsamezey Tarkeley és Veresalma birtokokat ado
mányozza (CD. IV. 2. 11.).

Nevezett vitézségére való tekintettel, amellyel a királyt a tatárokkal vívott csatában 
védelmezte quaedam Loca venationis nostrae ultra Indagines prope terminos terrae 
nostrae (Scepusiensis) existentia in exitu ad Poloniam, in Comitatu de Sarus, cum 
omnibus utilitatibus öröklési joggal ... non ut Donationes a Regia Benignitate (Cast- 
rorum Jobbagionibus aliisque ex horum ordine inter Servientes Régiós translatis) ado
mányozza.

1250.
IV. Béla megerősíti a Sudan nb-i Abraham fiát Joanca comest Pozsega megyei birtokai
ban (Szentpétery, 927. sz.).

A határ incipit iuxta aquam Welica, ad magnam viam iuxta ecclesiae sanctae Marié 
et tendit per viam ad occidentem et ibi est méta terrea sub arboribus que dicuntur 
cherharost.

A továbbiakban a határ egy helyen descendendo per magnam silvam que vulgo 
dicitur feneufa .. . továbbá ad locum, qui dicitur Necharasta halad.

1251.
Pál országbíró Igrigh Zala megyei helység határait szabályoztatja (ÁUO. VII.329.0.). 

Az oklevélben szereplő határleírás után a következő rendelkezést olvashatjuk: 
Hoc eciam interponimus, quod feneta illa, que uillam de Pacha jaculatoribus Regis 

cambire non potuerint, eisdem statuimus possidenda, sicut in primis possidebant, et 
ligna virgulti, que est ante Koglar, eisdem communiter incidenda ...

1252.
IV. Béla a turóci monostort alapítja, birtokainak határát leírja (H. O. VI. 65.).

... Adiicentes ut quodcunque tributum in descensu fluuy Wag, a castro Sempthey 
incipiendo, usque in paludes, in quas idem fluuius descendit, accreuerit siue a nauibus 
descendentibus, uel a struibus lignorum, seu in portubus uel pontibus de nouo 
inuentis, seu inueniendis... duas partes habeat monasterium de Turuch . ..
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1252.
Achilles püspök az yrugi egyház birtokaiban határjárást tart Pécs mellett (H. Oki. 24. 
o.).

.. Item Curiam Árus, orreum et vineam cum arbustis, que hiis metis circumdantur, 
videlicet ab oriente tenent métám cum via vilié ... et ab occidente tenet métám magna 
vallis, et a septemtrionali arbuste, qua sunt eiusdem Árus. Item de arbustis venit ad 
arborem Berchenefa ... inde per uiam uenit ad arborem Mogolfa ... quod circumdat 
nemus et dumus fraxinorum.

1254.
IV. Béla király a Zólyom megyei Dobronya és Bábaszéki hospeseinek egyes kivált
ságokat adományoz (H. O. VI. 76.).

Az említett két helység vendégei a király elé járultak és kérték, hogy erősítse meg 
régi kiváltságaikat. Nec hoc praetermittere nostra uoluit celsitudo, ut terram cum 
eisdem metis et terminis possideant in futurum, quibus possedisse pacifice a longo 
tempore dignoscuntur; et infra eosdem terminos ligna excidendi, et lapides colligendi 
habeant potestatem . ..

1255.
Boleszlav krakkói fejedelem privilégiuma a Szepes megyei apát részére (CD. IV. 2. 
349.).

... conferimus insuper eidem Abbati liberam et omnimodam venacionem in syluis 
circumiacentibus vsque ad montes, qui dicuntur Tatry et piscationem in aquis 
fluuiorum ibidem fluentum; ad quas et syluas anno elapso in priuilegio nostre confir- 
mationis ad punctum consignare demandauimus. Licet autem eodem in territorio 
circumquaque vilié nostri Ducatus, et Nobilium sint permixte, tamen in syluis et fluuiis 
dictis, eis venaturam et piscaturam non debent prohibere.

1255.
IV. Béla király a jászói prépostság birtokainak a tatárok kivonulása után történt 
számbavétele alkalmából új kiváltságlevelet ad (CD. IV. 2. 299.).

A kiváltságok felsorolásán kívül leírja a birtok határait is. (Ebből vett néhány sor 
erdészeti szempontból is érdekes) . .. príma méta térré monasterii nostri de Iazou 
incipit a parte meridionali in unó monticulo lapidoso ... transeundo ipsam vallem 
vádit directe ad viam qua átur ad magnam syluam, Fekete Erdeo vocata . .. iuxta 
nigram syluam . . . iuxta arbores querci . . .

1255.
István szlavóniai bán Riuche megyében több birtokot szorosabban meghatárol (ÁUO. 
VII. 395.).

.. . inde ad arborem nyár, iuxta quam est méta terrea, dehinc in eadem via dirigitur 
versus meridiem ad métám terream in arbore haraszt positam, inde versus occidentem 
in quadam valle sub arbore byk est méta terrea, inde ad fluuium Runissa vbi est méta
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sub ceraso, inde ascendit in montem ad arborem harast, inde ad vallem furka, ibique 
est méta sub tilye, inde ad caput putei...

... inde vergit ad orientem ad arborem egur ... inde ad montem ad arborem ircan; 
inde ad arborem harazt sub qua est méta terrea, inde versus orientem ad arborem nyr .. 
apud métám sub jarfa positam ... super quandam vallem magnam H. ad métám 
terream inde ad locum vbi iuxta magnam viam sub arbore harazt est méta ... ad 
quatuor arbores túl vocatas ...

1255.
IV. Béla király Bisztrica hospeseinek kiváltságokat ad és községük határait leírja (Mon. 
Strig. 1.426.).

Item aurum, argentum et omnia alia metalla per totam Comitatum de Zolum infra 
metas suas exquirere poterunt, tam in terris, quam in nemoribus, Siluis et aquis ac 
liberi sint infra subscriptas metas in omnibus vtilitatibus suis, excepta uenacione et 
piscium capcione.

1255.
IV. Béla király a pesti vásárvám jövedelmét a Nyulak szigetén levő Szt. Mária apáca
zárdának adományozza (CD. IV. 2. 310.).

Az adomány kiterjed az ünnepeken és a hétköznapokon in Castro Pestiensi tartani 
szokott vásárok vámjövedelmére, amely vámok mértékét az oklevél egyúttal meg is 
szabja.

Inprimis statuimus, quod currus panno oneratus, cum castrum intrauerit, tributarii 
ad hospicium mercatoris accedant et estiment pannum, et de panno valente quinque 
marcas, recipiant unum pondus .. . item de centum salibus vnum salem .. . item de 
tunella vini, quod venditur in foro, duó pondera ... Item de curru plumbi, tria 
pondera. Item de curru, qui portat pelles ferinas et intrat castrum, tributarii decendant 
ad hospicium mercatoris, et secundum quod aestimatur pelles, de quinque marcis 
recipiant vnum pondus ... Currus magni, qui portant pelles bouinas, statuimus, vt 
soluant dimidium fertonem ... Item de tribus porcis vnum denarium, similiter et qui 
émit.

Item de naue piscium, vnum pondus, item de curru magnó piscium quod vulgo masa 
dicitur, médium fertonem. Item de strue lignorum, qui regitur per duos remos, duó 
pondera, et sic de strue lignorum ascendentium tributum persoluatur, item de curru 
ferri duos denarios, item currus herbarum vnum denarium item quilibet currus 
lignorum, intrans castrum debet dimittere in porta vnum lignum.

1256.
IV. Béla királynak azon határjárását megerősítő okmánya, mellyel Henrik somogyi 
ispán és a Somogy megyei várnépek, s a Somogy megyei váijobbágyok közti határok 
szabályoztattak (ÁUO. XI. 416.).

. . . Dismicha in méta terrea, et in Dismicha eundo parum superius exit ad vallem 
que ducit superius usque ad viam magnam, ubi est méta terrea; per viam autem supra- 
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dictam vádit ad métám sub arbore horoztfa; et ab inde eundo parum reflectitur iuxta 
silvam, et vádit ad métám terream iterato sub horoztfa; et inde directe vádit ad viam 
usque ad métám sub vinea Vdo, et in via vádit ad fóveam luporum, ubi est méta sub 
arbore horoztfa; inde descendit in wallem silvosam iuxta terram dicti Vdez, in ea 
eundo exit per vallem ... descendit ad métám sub arbore horoztfa; abhinc veniens 
cadit in rivulum Zabordna in méta jaurfa; et in Zabordna, eundo parum exit ad vallem 
iuxta terram Wlchete, et per vallem vádit superius ad métám sub arbore horoztfa; 
deinde ad métám sub arbore horoztfa predicti; et inde reflectitur ad viam et per 
eandem in berch vádit usque ad locum, ubi exit de via ad métám terream; et inde 
descendens per unam vallem vádit in rivulum Dethcha, et in ea eundo parum inferius 
exit ad vallem, per quam itur superius ad métám sub arbore horoztfa; abhinc in latere 
montis venitur ad métám sub arbore bikfa, Ibique cadit in vallem, et per aliam vallem 
exit ad dumum viminis, ubi est méta; deinde ad magnam viam ad métám sub arbore 
horoztfa ...

1256.
IV. Béla király a Zólyom megyei vadaskert őreinek földet adományoz (Suppl. An. II. 
9.).

Quod cum Hotin. Hent ... et Bass. custodes hortus nostri de Zoulum, t. arabili 
nimium indigeren^ Nos eisdem terram Zud nomine, exemptam a Castro Huntensi 
simul cum siluis ad decem aratra sufficientem, sub eisdem antiquis metis, quibus idem 
Castrum antea possederat, perpetuo duximus comferendam . ..

1256.
IV. Béla király Viski Péternek a honti várhoz tartozó Ság föld felét adja cserébe 
(Knauz 11.70.).

A határleírásból vett részlet: •
... inter paruas Spinas .. . Posthec ad quandam arborem piri Deinde intrat silvam 

... ad quandam arborem Vlmi, que wlgari nostro dicitur Magolffa .. . sub terra 
quercus est méta sub quandam arbore Tilie . .. uersus Villám Olwar ... sub arbore 
Ilicis scilicet Twlffa est Méta sub quandam arbore Vlmi iuxta viam sub arbore Ilicis... 
Kwrthws pathak ... sub arbore laticis Scylffa est méta . .. aquam Corpona ultra quam 
sub Salicis Arbore fyzffa est méta. Postea incipit Nemusculo sub Arbore Acis seu 
Juhor ... Sub arbore piri est ultima méta.

1258.
A vinnyei Szt. Márton egyház és a bakonyi erdőóvók peréről kiállított hiteles bizony
ságlevél (CD. IV. 2.473.).

Ennek értelmében egyfelől az erdőóvók Benke nevű száznagya elismerte az egyház 
jobbágyainak a fenyőerdőben való szabad legeltetési jogát, másfelől a vinnyeiek tudo
másul vették, hogy nullám arborem virentem audeant exstirpare; insuper etiam notatus 
Abbas obligauit se dictis custodibus siluarum expensas ad trés vei quatuor marcas 
refusurum.
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1259.
IV. Béla felmenti az esztergomi egyházat minden vámkötelezettségtől és vásártartási 
jogot ad neki (Knauz 1.28.).

Ezenkívül terras seu possessiones nostras cum suis servitoribus condicionariis; reti- 
feris scilicet et falconarijs, perpetuo et irrevocabiliter Archiepiscopo et Archiepisco- 
patui Strigoniensi...

1261.
IV. Béla király az egri egyház régi kiváltságait és birtokait megerősíti (CD. IV. 3. 33.). 

Item Béla proavus noster, et Endre páter noster carissimus, felicium recordationum 
reges, decimas omnium forestarum nostrarum, et noualium praediorum nostrorum 
fundatorum, et fundandorum, ac villarum nobilium, et nostrorum seruitorum universa- 
liter in Comitatibus Ugocha et de Berek existentium, Ecclesiae Agriensi applicarunt, et 
condonarunt, demum et nos applicamus et condonamus perpetuo et irreuocabiliter 
exigendas.

1261.
A Liptó megyei Hibbe község hospesei részére adott kiváltságlevélből vett részlet 
(ÁUO. XI. 499.).

... Item ceruos, apros, damas venari non possint in syluis et locis a nobis inferius 
deputatis, perdices autem capere in nullo loco presumpment. Item Prohibemus eos 
piscari in fluviis Waagh ... qui nobis debent custodiri; in alijs autem aquis liberam eis 
dedimus piscandi potestatem ...

Item capreollos et lepores libere possunt venari. ..
Item permisimus eos venari omne genus ferarum, cum omnibus laqueis et ingeniis in 

siluis a fluuio Prosek, usque Scepus, et similiter in Dunajech usque Polonian modo 
supradicto. ,

(Az eredeti keltezés 1265. Az oklevél az 1391. évi oklevél felülvizsgálat alkalmával 
valódinak elfogadott hamisítvány. Szentpétery, 1.1499. sz. — Véleményem szerint ez a 
megállapítás a vadászati vonatkozású rendelkezéseknek a valódiságát nem érinti.)

1262.
István ifjabb királynak privilégiuma a nagyszöllősi vendégek számára (ÁUO. VIII. 31.). 

... quod hospitibus nostris de villa Zeleus de nostra gracia pleniori has libertates 
duximus conferendas; quod quicunque homines libere condicionis ad villám Zeleus 
causa commorandi uenire uoluerint, secure ueniant et libere commorentur; Concessi- 
mus eciam, quod in siluis adiacentibus venari caprilos, lupos wlpes et in aquis piscari 
libere possint et secure ...

1262.
A királyné Borsod megyében 3 ekényi földet adományoz ajtónállójának, Kelemennek 
(Györffy I. 759.).

A birtok határleírásánál olvashatjuk: ... iuxta viam, per quam portantur ligna .. . 
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1262.
Pál mester fejérvári prépost, királyi alkancellár és Simon ispán alországbíró bizonyság
levele egy perben kötött egyezségről (ÁUO. XI. 519.).

... tenore presencium significamus vniuersis, quod cum Mark et Boudou filij Jouan 
de villa Karacha de Comitatu Posoniensi Langrab et Bartholomeum filios Comiti*  
Remigij de eadem villa conuenissent coram nobis, proponendo contra ipsos, quod silua 
illa Arky vocata, circa quindecim iugeribus sita semper suerit (sic!) silua eorum heredi- 
taria, et ab ipsis páter dictorum Langrab et Bartholomei secundo anno post discessam 
Tartharorum, manu vsurpauerit violenta. Ex aduerso Langrab et Bartholomeus predicti 
responderunt, quod illa eadem silua semper fuerit patris ipsorum, Comitis Remigij 
videlicet et auorum ipsorum; et quod per manus hominum silua memorata de 
glandibus seminado fuerit procreata ...

1263.
István ifjabb király ajándéka a solymászok ispánja leányának, Jolántának (CD. IV. 3. 158.). 

Stephanus rex iunior donat Jolantae filiae Comitis Falconariorum trés fertones 
veluti et vnam peciam fini panni de insula regia Danubii, quod filiam suam cursu et 
saltu superasset.

1263.
IV. Béla király Locsmán vm. adományozását tárgyaló ünnepélyes privilégium (ÁUO. 
VIII. 50.).

(A részletes határleírásból vett részletek:)
... abinde iuxta viam1que vádit per forestas, sunt due mete ...
... ibique transito dicto fonté pergit directe per forestas ad meridiem, vbi sunt trés 

mete ...
... inde vádit per eandem viam berek cum duabus metis continuis...
... que mete diuidunt terram dicti Thome et siluas Suprunienses. ..

1263.
IV. Béla király szabadalomlevele Uzda fiai és Merk fia részére (H. O. VIII. 92.).

Vzda et Merk ... cum ipsi sint hospites et voluntarie quandoque in piscacionis 
quandoque in venacionis officio nobis (serviunt), que quidem servicia mercedem 
condignam conserverunt ex parte nostra reportare .. .

nehogy őket emiatt később valaki szabadságukban megcsorbítsa, szabadságukat 
megerősíti, de úgy, hogy unus ex ipsis ad expedicionem nobiscum debeat proficisci.

1263.
IV. Béla király az illésfalviak és a darócok közötti birtokosztályt jóváhagyja (CD. IV. 3. 
137.).

Az oklevél leírja a birtokfelosztást super terram inter villám Vrsi et inter villám 
Drauch existente, amely szerint az északi rész in ius et proprietatem Draucariorum 
nostrorum került.
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1264.
Az esztergomi káptalan tanúságlevele arról, hogy a Chermel nevű földet Dénes a nyitrai 
káptalannak adományozta (CD. IV. 3. 241.).

... terram arabilium ad viginti iugera, et terram campestrem: quae vulgo Horoszth 
•dicitur ad viginti quinque iugera . . .

1264.
Berény (Bihar m.) meghatárolása (ÁUO. VIII: 120.).

... ipse Felku totaliter cum suis utilitatibus et nidis falconum remanet Ladislao et 
Thome ...

1267.
IV. Béla király a királyi hálósok Vduorth nevű földjét a turóci monostornak adomá
nyozza (H. Oki. 51.).

. . . terram quandam popolorum nostrorum retiferorum, qui uulgo halous nuncu- 
pantur Vduorth uocatam contiguam et uicinam terris pred. Monastery Boka et 
Vduorth nuncupatis... predicto Monasterio nostro de Turuch dedimus.. .

1268.
A zágrábi káptalan bizonyítja, hogy a Bodoan földet eladták (ÁUO. VIII. 222.).

A birtok határa többek között ... iuxta terram Bodoan, et ascendit paruum 
montem ad arborem hrazt, inde uenit ad arborem nucis, inde descendit per paruam 
vallem siccam et venit ad arborem brezt, inde procedit et uenit ad arborem cheresna 
. . . et per latus montis uenit ad virgultum, quod hrazt dicitur . . . inde procedit super 
arborem nucis.

1270.
Az Esztergomi Káptalan bizonyítja, hogy Endrének és társainak Epelen levő földjéért 
Udvarnokon földet adott cserébe (ÁUO. VIII. 317.).

... in terra Epei .. . per dominum Regem nobis collata et donata, se habere 
dicebant, cum arbustis, que uulgariter horost dicuntur, et feneto, si qui ibi eos contin- 
gebant, nobis reliquerunt.. .

1270.
A bácsi káptalan bizonyságlevele, hogy Sahmur comes Tolman örökös birtokának egy 
részét Mártonnak, Péter fiának eladta (ÁUO. Vili. 318.).

A határleírásból való következő részlet erdőgazdaság-történeti szempontból érdekes.
.. . et ibi procedendo vádit ad quandam siluam ex novo crescentem premissam; 

circa finem cuius uadit ad dumum uiminis. .. et inde iterum uadit ad dumum 
cuiusdam uiminus, qui est triplici ramositate circumdatus, ad plagam prenotatam; 
deinde exiens uadit ad dumum quercus quemdam, de quo tendit ad quamdam arborem 
desyccatam, que wocatur borscuatu, sub qua est méta terrea . . .
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1270.
V. István király a liptói népek kérelmére egy pont kivételével átírja IV. Béla 1265. 
augusztus 11-én kelt oklevelét (ÁUO. XI. 499.).

Item super facto marturinarum et asperiolinarum recurretur ad privilégium popu- 
lorum de Turuch ... Item cervos, apros, beniaminos et onagros venari non possunt, 
nec in silvis et locis a nobis inferius deputatis, perdices verő capere in nullo loco 
presument ... Item capreolos et lepores libere possunt venare.

.. . Item permissimus eos venari omne genus ferarum cum omnibus laqueis et 
ingeniis in silvis fluvio Proscyk usque Scypus et similiter in Danoych usque Poloniam 
modo supradicto. Item inter Lypto et Berezun posita sunt signa per comitem G. usque 
quem locum venari permittuntur.

1271.
Erzsébet királyné adománylevele Teskand és Dabrun nevű királynői birtokokról (Z. O. 
1.57.).

... quasdam possessiones Tuskand et Dobron vocatas, in comitatu de Zala con- 
stitutas, iure reginali nos contingentes, cum omnibus utilitatibus suis et pertinenciis 
universis, videlicet vineis, silvis, fructibus, molendinis, fenetis, pratis, piscacionibus, 
venacionibus ac ceteris pertinentibus ad usum hominum consvetum, dicto Emrico 
comiti fllio Itemerii et suis per eum heredibus. . . dedimus donavimus et contulimus 
inrevocabiliter, posidendas.

1271.
Az esztergomi káptalan bizonyságlevele, hogy a Kachin nemzetségbeli nemesek Folkus 
comesnek nemzetségükhöz tartozó fiai közt a birtokosztályt rendezték (ÁUO. VIII. 
353.).

Adiecerunt insuper, vt omnes silvas ipsorum communiter possiderent, exceptis pur- 
gationibus, que wrutua dicuntur, quas si quis parcium ipsarum facérét, vei facéré 
procuraret, pro se ipso reseruaret.

1271.
V. István király az elődei által az egri egyháznak adott kiváltságokat oklevelével meg
újítja. (CD. V. 1. 153.).

... Item decimam partém omnium tributorum, per quemcumque exigi consueto- 
rum, in comitatu videlicet Borsod, Abaújvár, Zemplén, Vng, Szabolcs, Zarand, Küszol- 
nok, Heues Újvár, Beregh et Vgocsa: qui duó vlumi Comitatus, scilicet Vgocsa et 
Beregh fuerunt forestae sanctorum regum.

1271.
V. István király a megyesi hospeseknek különféle kiváltságokat ad (CD. VII. 3. 71.).

.. . concedimus eisdem, vt siluam Sarkuz vsque Hegtu, et Subragada vsque Hegyes
patak ad vsus pascendi porcos ipsorum, et aliorum pecudum, et terram etiam eorum 
Magasmarth vocatam, quam Sagittary occupassent, restituisset...
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1271.
A veszprémi káptalan előtt osztozás a Marczal mellett fekvő Szalókföld birtokon (H. 
0.1.51-52.).

A határ egy részen cum pluribus metis per siluam Gepu uocatam itur uersus 
occidentem directe et per finem térré ffimate Pothsukateluk uocate uenitur ad aquam 
Halagus ...

1271.
V. István király a szepességi szászoknak a legtágabb szabadságjogokat biztosítja (CD. 
V. 1. 132.).

A jogok felsorolásából nem marad ki az sem, quod saepedictis hospitibus nostris 
fidelibus in aquis piscandi, in campis, in siluis venandi, plenam concessimus libertatém. 
Volumus insuper quod in metis et limitibus, syluis et nemoribus, per nullius 
conditionis hominem impediantur, vei grauentur, verum ipsi larga potiantur licentia 
syluas exstirpandi, et in terram arabilem redigendi, suisque vsibus applicandi.

1272.
V. István király a IV. Béla által alapított csuti monostor jogait megerősíti, bővíti, 
birtokainak határait leírja (CD. V. 1.216.).

... Item contulimus ipsi monasterio molendium nostrum, quod est in Geith, cum 
duobus fundis curiam et feneto, quod potest sufficere quinque hominibus ad fal- 
candum unó die, et lignis, quae possent sufficere ad duó dolabra, quod Bard nomi- 
natur, unó die ...

1272.
V. István király a felszászi hospeseknek különféle szabadságjogokat engedélyez (CD. V. 
1. 176.).

quod hospites nostra de villa felzáz apud Domum nostrum videlicet in Vgocha 
constituti, ad nostram accedentes praesentiam nobis humiliter supplicarunt: quod quia 
iidem per frequentes descensus nostros quam plurimis sint grauati; ipsis aliquam 
gratiam facéré iuxta nostrae Maiestatis munificentiam dignaremur.. . Item contulimus 
eisdem syluam Stulba vocatam ... in qua araturas exerceant et feras mediocres, 
videlicet vrsos, apros ceruos et capellas occidendi liberam habeant facultatem.

1272.
V. István király adománya az ugocsai és erdődi ispánoknak és testvéreiknek (H. O. 
VIII. 438.).

... terram Hethen vocatam in comitatu de Zothmar existentem, super qua ante 
aduentum gentis Tartarice Castorinarii, qui Hudaz dicuntur, residebant.

1273.
IV. László privilégiuma Welemyr birtokról a határok leírásával (Szentpétery, 2432.).

A határleírásnál azt olvassuk, hogy elértek egy ponthoz ubi vidissent quod arbor una
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fuisset, que nunc succisa existeret, séd eius trunkus inter terram et in superficie terra 
eis apparuisset.

1273.
IV. László király Nempty Petrus fiait, a bakonyi erdőőrzők utódait a németek ellen 
Győr vára alatt tanúsított vitézségükért megnemesfti (H. 0. VIII. 151.).

Valentini et Peterke filii Petri de Nempty, qui de custodibus silve nostre Bokon 
originem duxerant ... ab ipsa condicione costodum silve eximentes, in numerum 
cetum et collegjum nobilium regni nostri, qui servientes regales dicuntur, duximus 
benignitate regia transferendos.

1274.
Az esztergomi káptalan bizonyságlevele arról, hogy a Nyúl-szigeti apácákat Chu hely
ségbeli birtokba beiktatták (ÁUO. IX. 91.).

... de quibus centum et septuaginta tribus iugeribus septuaginta tria iugera sunt in 
terra fimata, que uulgariter telük uocatur, terra verő centum iugerum est arabilis et 
campestris, et diuiditur cum herbis.. .

1274.
A zalavári konvent bizonyságlevele, hogy Búzád nemzetségbeli Mihály Zamárfalva nevű 
birtokát Ochuz veszprémi főapátnak eladta (ÁUO. IX. 106.).

... possessionem suam Z. uocatam cum terris vineis siluis fenetis ac aliis utilitatibus 
et ... ad septem araira sufficientibus. .. pro viginti quinque marcis partim in denariis 
partim verő in estimacione condigna plene habitis et receptis.. .

1274.
IV. László király a zólyomi hospeseknek a tőlük elvett földet visszaadja (CD. V. 2. 
187.).

... terram eorum priulegiatam existentem, supra hortum nostrum ferarum, inter 
duó fossata, amit Miko comes elfoglalt nagy kárt okozva nekik, a király most visszaadja.

1274.
IV. László király Bense fiának Sebestyén tornai Ispánnak adja a királyi solymárok 
Humuk Terenne (Nógrád m.) nevű 3 ekényi földjét (Szentpétery, 2534., DL. 
105224.).

... in recompensationem servitiorum ipsius comitis Sebastiani aliqualem licet 
maioribus et potioribus dignus habeatur, quandam terram drauchariorum nostrorum 
Humuk Terenne vocatam, vicinam térré sue et contiguam ad cultúrám trium aratrorum 
sufficientem eidem comiti S. et per eum suis heredibus ... dedimus, donavimus...

1274.
IV: László Machunka fiainak Balázs comesnek és Jánosnak valamint Syk fiának Haz- 
nusnak adományozza a királyi agarászok Nógrád megyei Kok földjét, amely az utód 
nélkül elhalt Mokyané volt (Szentpétery, 2542.).
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Fent nevezettek supplicarunt, ut nos quandam terram litiscariorum nostrorum Kok 
vocatam in comitatu Neugradensi existentem, vacuam et habitatoribus destitutam, 
quam quondam M. sine herede descendens possidebat, ipsis conferre benignitate regia 
dignaremur.

1275.
A chasmai káptalan bizonyságlevele Hruseuch föld eladásáról (ÁUO. XII. 158.).

... Príma méta incipit de aqua H., deinde ad arborem gertian, deinde versus 
meridiem per antiquas metas ad arborem has, deinde similiter ad arborem pomi, deinde 
ad orientem ad arborem harazt; deinde iuxta feneta superius silvam per unam mlakam 
ad magnam silvam ... ad trés arbores túl... et exit iuxta silvam bik ad aquilonem ...

1275.
A szentjánosrendi kormányzó tanácsnak Peschenickát és Lykeniket tárgyazó ado
mánya Perehinus comes és testvére Antal számára (ÁUO. IX. 128.).

. . . Preterea in siluis ad Domum nostram de Chychan spectantibus, excepta silva 
Owas vocata, tam porci dicti Comitis P. et fratris sui, quam eciam populorum suorum 
super dictis terris commorancium sine aliqua exaccione tributi pascantur, et ligna tam 
pro hedificiys domorum, quam pro vsu recipiant, contradictione qualibet non 
obstante.

1275.
IV. László király Himet, az ő agarászát nemessé teszi (CD. V. 2. 252.).

... quo nos meritoria seruitia et obsequa gratiosa Hemonis, filii Martini de 
Leporariferis nostris de villa Nemethy ... ipsum Hemmonem et ... de aedem villa 
Nemethy, de statu et conditione Leporariferorum nostrorum, cum omnibus terris suis 
... ea libertate fruantur, quoque potiantur honore, quo ceteri Nobiles regni nostri 
vtuntur et fruuntur sub vexillo régió militantis...

1276.
IV. László Woyh fiának Thyba comesnak adja a gyepükön túli Razloufelde nevű földet 
(Szentpétery, 2743.).

R. vocatam ultra indagines existentem ... versus meridiem et pervenit ad indagines 
domini regis ... ad unum fluvium siluapataka vocatum,... arbores rakotya nominata 
.. . et sunt ibi arbores querci et pertranseundo eundem pratum venit ad locum unum 
Wezweres vocatum ...

1276.
IV. László király visszaállítja a gölnicbányaiak régi jogait (CD. V. 2. 345.).

Gölniczbánya község kiváltságai között felsorolja:
... Statuimus etiam, ut piscatores in aquis, structores carbonum et incisores li- 

gnorum is siluis seu aliqui alii laborantes de ciuitate Gölniczbania, intra terminos et 
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metas eorum ut inferius annotatur, libere et absque iniquitatione quorumlibet 
laborare valeant et sua officia exercere ...

1277.
IV. László Zolath és Koyan udvamokok Dopoputh nevű földjének (Hont m.) továbbá 
Damasa és Malasy földek adományozása (ÁUO. XII. 202.).

A határ az egyik részen per eundem montem et ueniendo aliquantulum per metas 
húzódik, venit ab quandam ilicem vulgariter magokul vocatam ... et uenit ad 3 metas 
erectas sub arbore magoltul ... sunt due tenere arbores, quarum una est mogoltul, 
altéra alba spina, gymulchen uocata. ..

1278/1322.
A Nyitrai káptalan előtt Péter és Elefánt györedi nemesek, Gy. Mikével kibékülnek és 
ennek a köztük per tárgyát képezett birtokrészt eladják (H. 0. VI. 235.).

A határleírásnál olvassuk, hogy a határ a quodam rivulo húzódik, in medio cuius 
sunt silices ... ad partém australem et ibi cadit ad unam viam super quam ligna 
ducuntur, et de eadem via uadit ad arbores piri, que sunt prope eandem villám et inde 
tendit ad unam siluam que wlgariter Olthuan nuncupatur ...

1278.
IV. László király vadászmesterének Heemnek a Balaton mellett fekvő Neug nevű földet 
adományozza (H. Oki. 80.).

... quod fidelis noster Heem comes leporariferorum nostrorum ad nostram 
accedens presenciam quandam terram Liciscariorum nostrorum sitam in terra uille 
Neug iuxta Balaton dicendo eandem esse vacuam et habitatoribus destitutam cum 
instantia postulauit (et quia) plena veritas non constabat, fidelibus nostris Capitulo 
Vesprimensi et Gule comiti de Bokon ... rescripserunt nobis qd. prefata terra Licisca
riorum in se sexaginta quinque iug. terra et septem vineas sibi annexas contineret. Nos 
itaque fidelitatis et obsequisa merita predicti Heem comitis, que nobis in solaciosis 
venacionibus nostris exhibuit et impendit, volentes sibi occurrere Régió cum fauore, 
predictam terram Liciscariorum nostrorum . . . cum alys vtilitatibus suis dedimus et 
contulimus.

1279.
A szepesi káptalan előtt Rupert fia István Szepes megyei birtokainak 1/3 részét vejére 
átruházza (H. O. VI. 250.).

... quod terciam partém tocius hereditatis sue quam in Scipus habere dignoscitur, 
cum pratis et horost et cum aliis vtilitatibus suis a parte Mika dedit et donauit. . .

1279.
IV. László Merthey Keza fiát Jakabot, királyi solymászt nemesíti s egy földet, mely 
Bana várához tartozott, neki adományoz (H. O. VI. 249.).

Jacobus fii. Keza de Merthey de comitatu kamarum de falconarys nostris oriundus...
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eundem Jacobum et Gede fratrem suum vterinum de pristina conditione eorum, 
uidelicet falconariorum, ex certa sciencia eximentes, in numerum et coetum ... nobi- 
lium regni felvettük.

1279.
A nagy Botiz comes a Chetana nevű földet irtásra átadja testvéreinek (CD. V. 2. 598.).

... Capitulum Ecclesiae Beati Martini de Scepus ... Comes Botyz magnus ... cum 
fratribus suis ... litteras Domini Bele, illustris Regis Hungarorum super hereditate sua 
dicta Chetana, sub montibus ultra Welkam (Telk) sita inter duas aquas videlicet Poprad 
et Conotopa, in districtu Scepusiensi nobis exhiberunt: Fassi itaque sunt oraculo vive 
vocis: se dedisse predictum hereditatem et syluam cum omnibus suis pertinenciis et 
vtilitatibus viris providis et honestis Gothcalco villico de villa Mathei (Matzdorf) et 
Froglingo de Welka tali conditione, vt ipsam exstirpent, et in agros fertiles transmu- 
tent, ibidem populos convocent, et villám vei villás pro sua possibilitate more 
Theutonico aediflcent. ..

1280.
A sághi konvent bizonyságlevele, hogy Záh nemzetségbeli Morcholi Tibor vejének 
Haraszti Simonnak Záhtelek helységben bizonyos földet átengedett (ÁUO. XII. 317.).

Az átengedett föld határa húzódik egy helyen ad magnum querkum, majd ad siluam 
Vyzesberek nuncupatam, ismét másutt sub arbore cherfa est méta; inde uenit usque 
unam custodiam, que dicitur eresteen, supra quam est méta ...

1280.
Erzsébet királyné, mint Szepes tartomány úrnője, Kulchua földtér egy részét Szepesi I. 
fiának, Huruztinak adományozza (H. O. VI. 262—263.).

. .. Quod cum domínium prouincie Scypus . ..
Quam quidem particulam térré superfluam et per nos ad terra dicte vilié K. iure et 

racionabiliter exemptam, ac per quandam viam, que a nigra silua, in villám Gurgou 
ducit, separatam et diuisam, cum quodam nemore, quod Harast dicitur sibi contiguo et 
cum alys vtilitatibus ... dedimus, contulimus .. .

1281.
IV. László király Mikó ispán fiának, Péternek egy értékes lóért egy Turóc megyei 
helységet adományoz (CD. V. 3. 75.).

Az oklevél leírja a határt, amely egy helyen ... inde vádit ad partém meridionalem 
ad syluam ad locum Vezveres vocatum. Deinde vádit ad alpes Hinc per syluam 
reuertitur ad priorem locum, ad caput fluuii Bisztricha ...

1281.
Az óbudai keresztesek konventje Szúdi Andrásnak a Hunt-Pázmán családbeliekkel 
Kovárszeg földjét illetően kötött egyezségéről bizonyítványt ad ki (H. 0. IV. 62.).
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... et inde tendit per terras arabiles ad vnam paruam siluam quod uocabula (így, 
talán az átírt okmány vulgo kifejezése helyett) erestewen dicitur ...

1281.
IV. László megerősíti a pecheli nemesek birtokát (ÁUO. IV. 230.).

Jacobus et Grysgon nobiles de Pechel retulerunt, vt terram XII. iugerum et 
dimidium, molendinum ipsorum cum terra caniferorum nostrorum de villa Sancti Galli 
mixtim et communem haberent, et petiuerunt a nobis, vt hominem ... mitteremus, 
quod dictam terram et ipsum molendinum distingendo et separando a terram 
eorundem caniferorum nostrorum ...

1282.
IV: László király szepesi madarászát Leonardust megerősíti Szepes megyei birtokában 
(H. 0. VI. 276.).

Béla rex de beneplacito sue voluntatis quandam siluam cum particula térré uacue 
circa fluvium Toycapataka uocatum eidem Leonardo pro seruicys suis perpetuo 
contulisset possidendam quam quidem siluam simul cum particula térré uacue per 
eundem Leonardum iuxta collacionem ipsius Bele regis qui nostri teneri uolumus seu 
possideri...

1282.
A nyitrai káptalan bizonyságlevele, hogy Hunt Pazman nemzetségbeli Wuhhen comes 
Maichik birtokát Elefanti Endre comesnek eladta (ÁUO. XII. 370.).

A határ egy helyen eundo versus occidentem pervenit ad vnum virgultum, quod 
erezteuen wlgariter appelatur. ..

1283.
IV. László király a vasvári káptalan népeit régi szabadalmaiban megerősíti (H. 0. IV. 
63.).

. .. Quod videlicet hospites in eadem villa Castriferrei, ad prepositum, et Capitulum 
predicte Ecclesie beati Michaelis pertinentes, ac aly Jobagiones, equites populi liberi et 
condicionary, vbi que locorum constituti ad eandem spectantes ecclesiam in aquis 
piscacionibus fluminum Rabé et Macua fenetis censu lignorum, ac alys vtilitatibus 
quibuscunque in Silua Rabé liberum et securum habeant vsum fructum et in pontibus 
eorumdem fluminum transitum liberum et securum absque tributo cum mercibus suis 
habeant possideant et teneant in perpetuum absque omni contradiccione . ..

1284.
IV. László király egy elhagyott erdőt a Kochenseife nevű patak mellett Hekkul gölnici 
polgárnak adományoz (CD. V. 3. 246.).

Nos itaque attendentes ipsius petitionem főre iustum considerantesque ipsam 
siluam magis esse vtilem populosam quam desertam; eandem siluam dedimus, 
donauimus et contulimus praefato Hekkul et per eum suis heredibus, heredumque 
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suorum successoribus iure perpetuo, et irreuocabiliter possidendam; tenendam pariter 
et habendam.

1288.
IV. László király a Csák nemzetséget és jobbágyait felmenti a Rába erdőben legeltetett 
disznók után fizetendő adó alól (H. O. IV. 53.).

... propter peticiones et instancias Chak Renaldi, et Kemyn de genere Chak hanc 
eisdem gráciám, et prerogatiam et specialem duximus faciendam, quod nec quondam 
Chak Renoldus et Kemyn, nec eciam iobagiones sui in silua Raba sustentandis tri- 
butum aliquod dare teneantur, et pecora ipsorum, ac iobagionum suorum in ipsa silua 
Raba, pasci libere ualeant, et eciam sustentari, fenetum eciam in ipsa silua, pro libito 
sue uoluntatis possint defalcare, et ligna ad usus ipsorum liberam succidendi habeant 
facultatem, unde uolumus et firmiter precipimus, quod nullus comitum Castriferrei 
pro tempore costitutorum, ipsos comitem Chak, Renoldum, et iobagiones ipsorum in 
premissis omnibus, et singulis premissorum audeat uel presumat perturbare.

1288.
A székesfehérvári káptalan bizonyságlevele, hogy Pousensk fiai Ygolban levő birto
kukat Moys nádornak eladták (ÁUO. XI. 209.).

. .. terram suam arabilem de villa Ygol continentem CCL. iugera habentem siluam 
in duobus locis, et fenetum in totidem locis, prememorato Pala tinó Comiti pro XII. 
marcis argenti uendidisse.

1288.
A vasvári káptalan bizonyságlevele Szecsőd község békés felosztásáról (CD. VII. 5. 
474.).’

A határjelek megállapításánál a következőket olvassuk: ... cca dumos viminosos et 
sic per circumdationem viginti sex metarum per partes erectarum, partium distinguen- 
tem portiones, que quidem mete alicubi arboribus faginis alicubi arboribus pomorum, 
cerasorum, ilicum et alicubi arboribus buricum (sic) que vulgo nyírfa et egerfa 
vocantur, sunt connexe et perfecte;...

1288.
IV. László a tizedfizetési kötelezettségekről intézkedik Szepes megyében (CD. V. 3. 
402.).

... nos in ipsa terra Scypes nec Caniferos, nec Draucharios, seu alterius condicionis 
homines in dandis et soluendis decimis ab aliis eiusdem terrae incolis velimus separari 

1290
Jászói convent, birtokosztály Gönyő nevű Abaúj megyei birtokon (H. 0. VIII. 289.).

... príma méta incipit a parte orientali iuxta fluvium Hornad, deinde procedit 
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versus occidentem inter duas terraS que Laz vocantur et peruenit ad unam arborem 
querci...

1291.
III. Endre király a pozsonyi hospeseknek kiváltságot adományoz (Endlicher 623.).

(2) ... Ordinamus etiam et concessimus ut de vinis ipsorum antiquis et de nouo 
plantantis, vei plantandis nullum debitum ... dare et soluere teneantur (3) Praeterea 
concessimus, quod ratione syluae, vei lignorum aut quorumlibet aedificiorum,Comiti 
Venatorum, pro tempore constituto nullum debitum et nullám solutionem dare 
debeant...

1293.
III. Endre királya szepüssümegi királyi pecéreknek kiváltságot adományoz, s birtokaik 
határait kijelöli (Csáky I. 22.).

... quod nos caniferis nostris de Sumugy*  de districtu de Scepus, quos wulgaris 
locutio Wesnukus (Besunkus) appellett ... a iudicio et iurisdiccione comitis de Scepus 
pro tempore constituti, iidem caniferi nostri penitus exempti habeantur.. .

* Sümeg, Iglótól északnyugatra

1295.
A zalavári konvent bizonyságlevele, hogy Zebechkei Zobolek Alsó Gyertyánagh földet 
Miklós comesnek eladta (ÁUO. X. 209.).

... possessionem Giritianagh uocatam pro nouem marcis . . . területmegjelölés 
nélkül. Határleírásnál ... una super arbore cher, due terree super magna via, que arbor 
zalauchfaia uocatur ...

1296.
Bergrecht von dér Rodena (Győrffy 563. o.).

16. § a levágott fa és széna eltulajdonítása.
20—21 §. dy welde dy umb dy stat ligen használata és szénégetés (colén zu bruen).
Említés történik többek között ökörrel való fa- és szénaszállításról. Az 1296 és 

1313 közötti osztozkodáskor ... de aurifodinis argentifodinis et aliis, que vulgo 
dicuntur huthten ac aliis montium, piscium capturis, ferinarum, lucris ... silvestrium 
operum usibus. .. fele-fele arányban oszlanak meg Miklós és Benus között.

1297.
A veszprémi káptalan előtt a sasdi föld eladása (H. O. V. 84.).

... quod si qui de ecclesie nostre familys mixtim quod wlgo Fyunwztas dicitur, 
agros, vineas, seu aliqua iura ab antiquo possederunt usque modo,sicinfuturum possi- 
deant duximus aprobandam . . .

265

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2024. Támogató: Agrárminisztérium szerz.sz.: EGF/173-1/2024.

267
266

36. ábra. A Pónik erdő adományozása Fülöp ispán és András mester részére. 111. Endre király 1295. 
február 24-én kelt oklevele (Dl. 40 225) - (A Magyar Erdészeti Oklevéltárban - I. k. 49. sz. - a 
Tagányi Károly által a Pónik erdő adományozásáról közölt oklevél hamis)
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1298.
A keresztesek új udvari konventjének bizonyságlevele, hogy Damasa nemzetségbeli 
Adorján fiai Mura, Rednuk, Benezygu és Bélában levő birtokukat István mester 
Hohold comes fiának eladták (ÁUO. 326. o.).

... et porcionem eorundem in quadam silua Nagyobod dicta existentem ... cum 
omnibus utilitatibus et pertinencijs earundem aquis scilicet siluis et fenetis ac locis 
molendinorum, iuxta estimacionem nobilium uirorum ... licet tamen predicta terra si 
populosa fuisset maioris ualoris esset et precij sed quia desolata uidebatur et habitato- 
ribus inquieta omnique carens comodo pro viginti marcis denariorum confessi sunt 
uendidisse ...

1299.
Péter erdélyi püspök és Lázár kolozsmonostori apát közti birtokcsere (ÁUO. V. 216.).

A csere feltételei között szerepelt az is, hogy lignis pro aedificiis in claustro 
faciendis vei pro reficiendo Monasterio ac domorum in claustro existentium indigerint, 
liberam habeant facultatem incindendi ligna in sylua Leske et exportandi sine aliquo 
impedimento quociescunque voluerint.

1299.
István alországbíró a királyné fegyvert viselő jobbágyai és a szörcsöki nemesek között 
Árkibanaszörcsök birtok iránt forgó ügyében ítéletet hoz (H. O. VI. 445.).

A határleírásból vett részlet:
... in virgulto vilié Bugdan per dumum Ilycis ... terram Wy et eiusdem térré 

Arkybana Zurchuk uersus partes meridionales et tangendo quandam pomum Oltuan 
dictam transit aquam Tornua et peruenit arborem Orny distinctam ab aqua Tomua, 
ad iacturis securis et trés passus de qua per cursum solis declinans ad partes 
occiddentis.. . ad vnum métám Ilycis arboris copulatam ... in terram Zulgagewr ... et 
tangendo vnam Salycem . . . per longitudinem vnius Jugeris... vnius aratry . . . intrat 
prunas siue arbores fructuum earundem ... iuxta nemus Kywsberek dictum . .. intrat 
vnum virgultum Fywzkerth wlgariter nuncupatum ... ad aliud virgultum Tumpatowa 
appelatum ...

1300.
A szepesi káptalan előtt birtokosztály: többek között az olsovicai erdei birtok fel
osztása (H. O. VI. 456.).

A határleírás a következőkkel fejeződik be:
... rivulus Melpatak nominatus fluens a parte septemptrionali de quadam magna 

valle penes viam lignorum sita insileret in ipsum et sic terminatur.

1303.
Henrik podolini soltész scultetiáját nővérének, Hildegundnak elörökíti (Suppl. An. II. 
23.).

Az oklevél megszabja a telepesek jogait, többek között kimondja, hogy . .. Illis verő 

268

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2024. Támogató: Agrárminisztérium szerz.sz.: EGF/173-1/2024.

qui in praedicta haeredi taté nostra Ruschenbach Sylvam secare et exstirpare, et in 
agros fertiles transmutare voluerint, concedimus libertatém quindecem annorum, ita 
quod infra illud spatium Nobis in nullo solvere teneantur ... Item in piscariis, in pratis 
et pascuis et in omnibus utilitatibus sylvae ipsis liberam concedimus facultatem ...

... Finita autem libertatum illorum, qui sylvam extirpabant, sciliter Quindecim 
annorum, extunc Nobis censum cum aliis, videlicet octo Scotos usualis argenti tene- 
buntur solvere in termino supradicto . ..

1308.
A vasvári káptalan egy erdő eladásáról bizonyságlevelet állít ki (Dl. 40316.).

Az oklevél előadja, hogy Stephanus filius magistri Jacobi de genere Osl pro se et pro 
Johanne fratre suo megjelenvén a káptalan előtt, unam silvam Keremus vocatam, sitam 
supra septuaginta iugera terrarum cum mensura regali dedit, vendidit pro quinquaginta 
florenis Alexio comiti, Ilpuza et Paulo, filiis magistri Jacobi de Vinisk, iure perpetuo 
pacifice et quiete possidendam . ..

1309.
A fehérvári káptalan bizonyságlevele egy birtok eladásáról (Vr. 43. sz.).

Az örökös nélkül levő Jun fia Dénes ispán a Scelus falu határában levő földet, egy 
erdőt és usum securis in communi silva qui vulgariter barduta dicitur ... a veszprémi 
káptalannak adományozza.

1313.
A győri káptalan előtt Lipót mosoni polgár egy erdőrész felét eladja (AnjO. I. 320.).

... medietas sepedictae Siluae .. . cessisset dicto Nicolao et heredibus suis pro 
quatuordecim talentis denariorum perpetuo pacifice et quiete possidenda. Alia verő 
medietas eiusdem Silue simul cum quadam terra particule arabilis Kaal uocata, ubi 
quodam vinee extiterant, remansit ciuibus dicte vilié Nesuld, pro viginti duobus 
talentis denariorum .. . Hoc specialiter declarato quod in Pascuis pecorum siue gregum 
et in alijs iura que dicti L. et P. ibidem dicunt se habere, preter siluam et terram 
uenditas modo supradicto, pro se reseruarunt.

1318.
István veszprémi püspök, helybeli örökös ispán és királynéi kancellár káptalanja bele
egyezésével, Szentendre-falvát cserébe adja I. Károly királynak a Zala megyei Neuig 
völgyi, Szentjakab, Herend és Thogyon falvakbeli királyi udvamokokért és condi- 
tionariusokért (Vr. 95. sz.).

I. Károly ugyanezt a szentendrei birtokot —, mivel Visegrád közelében fekszik — 
cum tributo de navibus et curribus qui ibidem ex lignis honerantur, stb.-vei együtt 
átveszi István veszprémi püspöktől.

1318.
A váradi káptalan adománya az ottani apácakolostor számára (CD. VIII. 2. 189.).
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Nos Capitulum Exlesie Varadiensis, tenore praesentium significamus quibus expedit 
uniuersis, quod nos ad deuotam instantiam religiosarum feminarum, seu monialium in 
opposito Claustri fratrum minorum de Varadino commorantium, quendam fundum, in 
quo eaedem commorentur, in longitudine LIV. vlnas, cum mensura siluatica, et 
XXXV. vlnas in latitudine continentem, dedimus...

1319.
István veszprémi püspök szárberényi birtokát Nemthy Heym fiainak nevegvölgyi birto
kaival elcseréli (AnjO. I. 503.).

... c. omnibus vilitatibus suis et pertinencijs vniuersis, sessionibus videl. Domibus 
et aliys aedificijs, in eisdem habitis terris arabilibus fenetis siluis vsu Dolabri et locis 
piscacionis Balatino dedimus et contulimus Ladyslao Paulo et Georgio et Heym 
prenotatis iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas ... Econuerso autem ydem 
Ladyslaus et Paulus ac fratres eorum prenotati quasdam terras eorum in valle Neueg c. 
terris populorum de villa sancti Jacobi et aliorum mixtim habitas in quibus quondam 
lintiscarij domini Regis habitabant, quas dominus Ladyslaus Rex Hungarie felicis 
recordacionis comiti Heym patri eorum pro meritorijs seruicijs eiusdem mediante suo 
priuilegio contulerat et donauerat similiter c. suis vtilitatibus sessionibus se. vineis 
pratis et alijs pertinencijs dederunt et contulerunt nobis ...

1320.
János szepességi apát és a konvent adománya az oklevélben megnevezett hívei számára 
(DL. 25074.).

... pro locatione vilié sexaginta laneos in silva Pozzor vulgariter vocata, pacifice et 
libere in perpetuum possidendos, quod ipsi nobis villám in dicta silva sub ea libertate, in 
qua vilié Granich et Cubae sunt locate, tenebuntur nobis collocare. Concedimus, quod 
virga (mérővessző) quindecim ulnas habebit, cum qua in silva eorum lanei mensura- 
buntur ... Hoc semper salvo, quod nobis duos laneos de sylva cum fundo curie 
reservamus ... Item concedimus eisdem, quod a data presentium in metis illis nullám 
silvam presumat aliquis extirpare, donec illi sexaginta lanei sunt penitus consummati. 
Ha ezt az erdő hosszúságban nem adná, szélességben kell pótolni.

1320.
Ganna falu határainak megállapítása (AnjO. I. 559.).

A határleírásból vett részlet: ... ad finem térré arabilis ... ad arborem silicis . .. 
inferius vineam ... est arbor magyalpha uocata ... ad Roazliuk ... arbor magyalpha 
uocata ... in cacumine collis stat arbor Kercy ... in valle ad arborem silicis... uersus 
monyorousberek ad arborem silicis ... in monyorousberek stat arbor magna silex ... 
uadit uersus Iratam in vno parlag ... in fine arbor silicis ... ad arborem silicis ...

1322.
Philipus Drugeth Comes de Scepus soltész levele (Suppl. An. II.).

... Stephanusnak more scultetorum, jure haeredetario possidendam adományozott 
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erdőben, amely irtásra és a föld megművelésére van szánva, az ott levő stephanisham 
(Jakubijan) helységben lakóknak 17 évi adómentességet adományozott Ph. Druggeth 
comes. Ezenfelül Ecclesiam cum liberis Decimis et Nonis et eligendi Plebanum 
quemcumque voluerint, liberam habeant facultatem: item piscationem cum aliis 
utilitatibus in silvis, in pratis, in pascuis perpetualiter possidebunt libere ... Stephano 
sculteto et suis haeredibus trés mansos liberos contulimus molendina, braxatoria, 
quibus indigerit libera et integra conservabit . . . nullus preter ipsum ... audeat aliqua 
molendina vei braxatoria comparare. Item sextum denarium de censum sive de terragio 
Stephanus libere possidebit. Item de iudiciis, quid-quid infra fertonem provenit in 
usum supra dicti sculteti cedet absolute ... Memoratus etiam scultetus omnia iudicia 
item in ipsa villa per se, sicut est homicidium, furtum, sanguinis effusio, nec non 
violentia, falsa moneta et his similia quae sine nostro Comite, aut officialia iudicabit 

1326.
I. Károly király Herceg Imre fiának Miklósnak címert adományoz (CD. VIII. 3. 63.).

... nos, consideratis fidelitatum multimodis meritis, M. Nicolai fii. Em. filii (Herezg 
de Eneruch) dilecti et fldeli nostro . . . et dilectionis nostrae iudicio eundem insignire; 
cristam inferius descriptam, quae vulgo Czimer dicitur, in forma auis scilicet falconis 
aurei, habentis distensas blancas alas, sub quibus fólia deaurata, in módúm herbae, 
Luhere dictae, pendent super cuius falconis nasum viridis ramusculus erectus exsistit, 
fólia habens aurea.

1328.
A székesfehérvári káptalan I. Károly király rendeletére a veszprémvölgyi apácák 
szárberényi birtokának nagyságát és határait megállapítja (AnjO. II. 375.).

... ipsam possessionem Zarberen per veras et antiquas metas reambulassent ... et 
consideratis eiusdem utilitatibus mensura regali iuxta regni consuetudinem mensu- 
rassent et in tota eadem possessione Zarberen in terris arabilibus et campestris pascuis 
fenilibus et piscaturis cum mensura regali septingenta iugera terrarum contineri 
reperissent et triginta septem loca sessionalia in se contineri et nemora in sexaginta 
tribus iugeribus terrarum adiacencia .. . rubeta verő et numerum silvarum que propter 
earum longitudinem et latitudinem mensurari minimé valebant scire et computare 
nequissent...

1330.
A pécsi káptalan a Baranya vármegyei weyki nemesek összes birtokainak határjárásáról 
bizonyságlevelet ad (AnjO. II. 488.).

... verum quia ipsa terra nemoribus et vepribus condensata extiterat et ex novo 
per populos eiusdem vilié et aliarum villarum Scepse Turmas et Sedfeu vocatarum 
purgata extiterat ob hoc taliter super hoc concordassent et concordaverunt coram 
nobis quod quilibet iobagio cuiuslibet eorum terrarum suam per se purgatam irtván 
dictam ortum et vineas suas in cuiuscunque porcionem ipsorum cessisset non obstante 
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eo quod ipse alterius partis iobagio extiterit libere possidebit et fructus suos ac 
utilitates percipiet absque contradictione aliquali ... A határ többek közt per terras 
arabiles vádit ad quandam magnam silvam et iuxta eandem silvam circa ipsam semitam 
est arbor silicis thulfa dicta ...

1331.
A jászói prépost a szekeresi hospeseknek szántóföldet és szőlőültetésre területet ad 
(CD. VIII. 3. 563.).

Az oklevél határleírásának egy részlete:... versus occasum ad fluvium Boldus, et in 
eodem fluvio descendendo versus plagam meridionalem ad spácium et vsum trium 
molendinorum, ac de eodem fluvio exeundo ascendit per quandam viam prope lapidem 
cementinum, Hasathkeu vocatum, ad vnum monticulum, vbi vigent arbustae; versus 
occasum relinquendo ipsam viam descendit per eundem monticulum contra meridiem, 
ad vnam vallem, vádit directe ad viam, qua itur ad magnam syluam, Fekete Erdeu 
vocatam ...

1331.
Drugeth Vilmos szepesi ispán az eperjesi hospesek kiváltságairól rendelkezik (Dipl. 
Sáros 211.).

... nos iuxta libertatém et consuetudinem hospitum de Civitate Eperies de tributis 
persolvendis duximus committendus: quod üdém Cives et ad ipsos pertinentes, de 
lignis tam pro igne, quam pro aediflciis ad dictam Civitatem deferendis, ac etiam de 
carbonibus nullum penitus tributum persolvere teneantur. Quare vobis universis tributa 
habentibus, et eorum tributariis, quibus praesentes ostendentur, firmiter praecipimus, 
et districte, quatenus a data praesentium in nullo loco tributorum de lignis et car
bonibus, ut praetactum est, et de equitibus farcinam, vei aliquas rés venditioni expo- 
nendas, secum non portantibus, nullum penitus tributum exigere praesumatis; secus 
facéré non ausuri, et volumus, ut haec per fora verbo nostro proclamentur.

1332.
Részletek a nyitrai káptalannak egy határmegállapító okleveléből (CD. VIII. 3. 654.).

... in possessione Bassan — méta terrae Prosznicze ... de virgulto ... quasdam 
sulcas pro signo metae cum aratro de nouo positus . .. Szolcsán,... Tapolchan.

... ad vnum nigrum Truncum salicis. .. vnum riuulum ad vnum dumum Similchen- 
bokor vocatam ... ad alium demum Csipkebokor vocatum.

.. . inferior pars possessionis eorum Prona vocatae . . . cum plantatione sive Lehota 
dictorum filiorum Bariéi et Irislai cessissent dictis Iván, Lukacsio et Detrico. Pars verő 
superior septemtrionalis cum plantatione dictorum Iván .. . metae. Doho pataka et 
Megyepataka ... ad vnam arborem Bikfa vocata de ipsa arbore descendit ad secundam 
arborem Fenyefa vocatam ad vnam viam ... versus fi. Nitra ad occidentem ad vnam 
arborem saliceam ... rivulus Feketepataka ... iuxta nemus dicti riuuli ad vnum 
monticulum ad 2 arbores Fenyefe vocatas ... per vallem ... ad 2 Tülgyfa et Fenyefa 
iterum ad riv. Duhop.
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Újabb birtokok. Határfák Fenyefa, similiter F., villa Prona ... Item quaedam média 
pars syluae Szigethfenyerdő vocatae a parte rivuli Megyepatak.

t. Swehnicz ... de fluvio Sthnebneche ... ad arborem Egerfa vnam arborem pomi 
syluestris.

Vureslenkhegy ... ad vnum dium montem in cuius cacumine sunt arbores Tolfa et 
Harsfa pro metis, ab hinc currit ad montem et syluas: partes et eorum Iobbagyones 
quantam quis poterit aperire et colere, liberam habeant facultatem.

1333.
Az Aba nemzetségbeli ... Demeter királyi tárnokmester a lipóczi várhoz tartozó erdei 
tér kiirtására ésbenépesedésére meghívott telepesek kiváltságait megszabja (AnjO. III. 42.)

... in maxima silva habitatoribus destituta .. . populorum multitudine decorare 
volentes, ut populi in eadem silva arbores eradicantes terrasque arabiles in eadem 
aperientes possint commorari ... hanc gratiam et libertatis prerogativam populis ad 
eandem venientibus concedendo, ut a data presencium et a festő b. Martini confessoris 
nunc venturo per revolucionem sedecim annorum nullám solucionem nullamque 
collectam .... solvere teneantur...

1336.
Pál országbíró az egri káptalant kiküldi, hogy Bátor János és társa részére Simon fia 
Tamásnak Kerephelye (Zemplén megye) nevű birtokát becsültesse meg (Zi. 1.493.).

A birtok rendelkezik vt idem homo regius et testimonia vestra expressissent, hys 
vtilitatibus videlicet Syluis quibuslibet ordinibus, fagorum et ilicum pro porcis aptis 
pratis seu fenibus. Item terris arabilibus fontibus arboribus fructificandis, ac vtilitate 
fori, quod in villa Zeeck intra cuius metas, ipsa possessio K. existit ... quod si dicta 
poss. K., ad mayorem estimacionem quam dicte triginta (trés) marce forent se exten- 
deret ... Si verő totális poss. K.. . estimacione Sepedictarum Triginta trium marcarum 
se non extenderet...